Æthiopia, et Saba in viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt ; post te ambulabunt, vincti manibus pergent, et te adorabunt, teque deprecabuntur ; tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel, Salvator. Confusi sunt, et erubuerunt omnes ; simul abierunt in confusionem fabricatores errorum. Israel salvatus est in Domino salute æterna ; non confundemini, et non erubescitis usque in seculum sæculi. » *Isa. xlv, 4 et seqq. LXX.* « Sic dicit Dominus Sabaoth : Laboravit Ægyptus, et negotiatio Æthiopia et Saba in ; viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi, et te sequentur vincti manibus, et transibunt ad te, et adorabunt te, et in te orabunt, quoniam in te Deus est, et non est Deus absque te. Tu enim Deus es, et nesciebamus ; Deus Israel, Salvator ; confundantur et erubescant omnes adversarii ejus et ambulent in confusione : « Innoventi ad me, insule. » Israel salvatur a Domino salute æterna ; non confundentur neque erubescunt usque in æternum. » Et in hoc loco qui sequuntur historiam, dicunt Ægyptum et Æthiopes gentesque Saba in, que trans Æthiopia sunt, servisse Cyro, et ei gentes ultimas fuisse subjectas ; atque ex mirabili intellecte victoria, quod in eo esset Dominus, et non

Saba, au-delà de l'Éthiopie, furent sujettes de Cyrus et les peuples les plus éloignés de son empire, et que ses étonnantes conquêtes leur firent comprendre qu'en lui était le Seigneur et qu'il n'y avait pas d'autre Dieu que celui qui habitait en lui. Mais comment ce qui suit : « Vous êtes vraiment le Dieu caché, ô Dieu d'Israël, Dieu Sauveur, » peut s'adapter au rôle de Cyrus, c'est ce que je ne comprends pas. Peut-être a-t-on recours à l'édition de Théodotion, où je lis : « En vous est le fort, et il n'y a pas d'autre Dieu que lui ; c'est pourquoi vous êtes le fort caché, le Dieu Sauveur d'Israël. » Mais tous les faux-fuyants ne feront pas qu'on puisse échapper au filet de la vérité. Admettons, en effet, que Dieu soit dans Cyrus et qu'il n'y ait pas d'autre Dieu que celui qui est dans Cyrus ; peut-il être convenable de dire à la personne de Cyrus : « Vous êtes vraiment le Dieu caché, le Dieu Sauveur d'Israël ? » Donc, dans ce Dieu qui a Dieu en lui, il est plus correct et plus vrai de voir Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui dit dans l'Évangile : « Moi et mon Père, nous sommes un. » *Jean. x, 30*. Il est appelé Dieu caché à cause du mystère de l'Incarnation, et Dieu d'Israël Sauveur, mot qui est la traduction de Jésus, parce que c'est Jésus, selon la parole de l'Ange Gabriel, qui doit sauver le peuple de Dieu. *Luc. i*. « Ils ont été tous, » c'est-à-dire les scribes et les pharisiens, « couverts de confusion et de honte, » Ils ont tous été confondus les fabricateurs de l'erreur, » qui ont répandu partout le mensonge, jusqu'à dire que le Sauveur avait été